

# PRANCUZIJĄ LAIKYŠIS ATOMINIŲ SUTARČIU

## SOVIETŲ PROPAGANDOS SMEIZTAI ERZINA ADENAUERIO VYRIAUSYBĘ

Vakarų Vokietija pasiuntė Kremlui protestą už Chruščevo kalbas, pasakytas prancūzų miestuose

BONA. — Vokietijos vyriausybei įgrįso klausytis pastarosios savaitės piktų Kremliaus prasimanymų, ypač kai tokie melų kampanija vedė pats Chruščevas ir dar švietimo, vokiečių sąjungininkų žemėj, kaip Prancūzijoje.

Protesto notoj, įteiktą Kremliaus valdžiai, Adenauerio vyriausybė pavadino Chruščevo pareiškimus melu. "Vokietijos vyriausybė negali patikėti Sovietų nuosirdumui jų tariamoje pastangose sušvelninti tarptautinę įtampą, kol Sovietų Sąjunga stengsis visame pasaulyje sukelti neapykantą prieš vokiečių tautą", parašė Adenaueris Chruščevui.

Sakyti, kad Chruščevas su stabdytu šmeižimo propagandą yra tas pat, kaip sakyti vėjų. Bet Bonos vyriausybė paprašė tokią propagandą sustabdyti ir pripažinti vokiečiams jų norą gyventi taikoje, demokratinėje santvarkoje, paremtoje saugumu ir draugingumu su visomis tautomis.

Užvis didžiausią Sovietų propagandos žulumą Vokietija laiko Izvestijos, Kremliaus vyriausybės organo, tvirtinimą, kad paslaptinę svastiką prie Adenauerio parašo garbės svečių knygoje Washingtono meno galerijoje, buvo pačio Adenauerio darbas. Kas svastika prie jo parašo pridėjo, valstybės departamento slaptoji tarnyba taip ir neišaiškino. Galerijoje tuo metu buvo tik siauras svečių ratelis, iš Adenauerio ir Baltųjų rūmų palydovų.

## IŠ VISO PASAULIO

Vatikanas patenkintas Kennedy

ROMA. — Vatikano dienraštis "L'Osservatore Romano" išreiškė pasitenkinimą senatoriaus Kennedy laimėjimu pirmiūnėse balsavimuose Wisconsin valstybėje. Senatorius iš Massachusetts yra žinomas kaip katalikas, pridūrė laikraštis.

Adenaueris ir svastika

MASKVA. — Izvestija, redaguojama Chruščevo ženo Adzubei, parašė, kad svastika, kuri buvo rasta prie Adenauerio parašo garbės svečių knygoje Washingtono meno galerijoje, buvo pačio Adenauerio darbas. Kas svastika prie jo parašo pridėjo, valstybės departamento slaptoji tarnyba taip ir neišaiškino. Galerijoje tuo metu buvo tik siauras svečių ratelis, iš Adenauerio ir Baltųjų rūmų palydovų.

Valdžia maitina 73% kinų

HONG KONGAS. — Kinijos valdžiai suvairius veik visus žmones į komunas, jie varomi ir į kumunų, kereivinių pobūdžio virtuvinių valgyklas valgyti. 400,000,000 žmonių, 73% visų gyventojų, nebenturi privačios virtuvės, simbolizuojančios šeimos židinį.

Nasser įvažiuo į griovį

BANGALORE, Indija. — Ndidelis, atviras sunkvežimis, kurio važiuo Jungtinės Arabų Respublikos prezidentas Nasseris ir medžioklė, atsidūrė griovyje ir iš čia — krūmuose. Svečias tačiau nesusižeidė. Jis su savo palydovais persėdo į kitą automobilį.

Susirgo negrų kardinolas

ROMA. — Pirmas negrų dvasiškis, neseniai pakeltas į kardinolus, Laurian Rugambwa, 47 metų, iš Tanganykos, gavo širdies priepuolį. Jį nugabeno į ligoninę, kur konstatuota, kad priepuolis nebuvo pavojingas. Jam reikės keletą savaičių visiškų ramybės.

## F. D. Rooseveltto gatvė Jaltoje

CHICAGA. — Dienraštis Tribune vedamųjų straipsnių puslapyje ketvirtadienį rašo, kad Sovietai pavadino svarbiausią gatvę Jaltos prezidento Rooseveltto vardu, kad, anot Tasso pareiškimo, "įvertintų jo įnašą draugiškų santykių išvystymui tarp Sovietų Sąjungos ir Jungtinių Valstybių".

Laikraštis pastebi, kad ir prezidentas Eisenhoweris gali užsitarnauti tokią garbę, jei jis laikytųsi Rooseveltto dvasios viršūnių konferencijoj su Chruščevu.

— Automobilių nelaimių aukos. Oficialiais duomenimis, vien tik 1959 metais Vakarų Vokietijoje autokatastrofos buvo sužeista arba žuvę neteko daugiau kaip 400,000 žmonių. Jų tarpe negyvų būta 13,000. Per 5 pastaruosius metus Vakarų Vokietijoje autokatastrofos gyvybės neteko daugiau kaip 64,000 žmonių. (E)

— Vakarų Vokietija pasiuntė Sovietam protestą notą už Chruščevo kiršinimo kalbas, pasakytas esant jam Prancūzijoje.



UNITED PRESS-NAUJINIŲ FOTOGRAFUOJIMAS  
Prezidentas De Gaulle susitinka Londone su garsiuoju britų premjeru, kovos draugu, iš II Pasaulinio karo laiku, Winston Churchill.

## KINIJOS LĒKTUVAI VIRŠ INDIJOS

Komunistai ignoruoja Nehru draugystės pastangas

NEW DELHI, Indija. — Krišna Menon, Indijos gynybos ministeris, opozicinių partijų narių kamantinėjimas parlamente, patvirtino, kad pastaruoju laiku vis dažniau komunistinės Kinijos lėktuvai įskrenda į Indijos erdvę šiaurinėje šalies dalyje, prie Tibeto.

Vasario ir kovo mėnesiais buvo užregistruota 43 įskridimai. Amerikos korespondentas Max Lerner iš New York Post, turėjęs progos prieš tai išsikalbėti su Menonu, paklausė, kodėl Indija nesūnčia savo naikintuvų pastoti kelį Kinijos įsibrovusiems lėktuvams? Menon atsakė, kad iš to prasidėtų oro kautynės ir, gal būt, tikras karas.

Vietoj lėktuvų, Indija pasiuntė Kinijai griežtą protesto notą. Kinai skraidė virš tų Indijos žemių, į kurias reikiama pretenzija. Jie reikalauja užleisti jiems 50,000 kv. mylių Indijos pasienio teritorijas. Balandžio 19 dieną atvažiavo Peipingo premjeras Chou En-lai išsikalbėti dėl visų šių pasienio sričių konfliktų su Nehru, trokštančiu ir toliau taikingo sugyvenimo su agresorium.

Nori ir Everesto kalno Komunistinė Kinija tiesia nagus ir į kito kaimyno, Nepalo karalystės, teritoriją. Ji reikalauja jai užleisti pasienio sritį prie Tibeto, kur yra aukščiausias kalnas pasaulyje, Everestas, 29,000 pėdų. Chou En-lai užsukė ir į Nepalą, kurio premjeras Koirala neseniai buvo nuvažiavęs į Peipingą ieškoti taikingo sugyvenimo.

Koirala pasirašė su Chou sutartį, kuria Nepalas ir Kinija sutiko demilitarizuoti pasienį atitraukiant savo kariuomenę po pustriliktos mylios nuo sienos. Peipingo valdžia pažadėjo ir \$21 mil. paskolą.

Chou, keldamas pretenzijas į Everesto kalną ir aplinkinę sritį, pasakojo, kad kalno kiniškas vardas Čomolungwa yra senesnis už nepaliečių vardą Sagarmatha. Everestu jis buvo pavadintas pagal anglų generolo Sir George Everest vardą.

Ne visi indai draugiški 62 Indijos parlamento nariai iš opozicinių partijų savo peticijoj priminė premjerui Nehru, kad jo kvietimas Peipingo premjerui buvo priešingas daugumos valiai. Bet jei jis jau pakvietė, tegu nors nemėgina nusileisti ginčuose dėl pasienio teritorijų ir tegu neorganizuoja iškilmingo sutikimo.

Opozicionierių partijos organizuos bendras demonstracijas prieš Kiniją, 2 dienas prieš atvykstant premjerui Chou En-lai. Viena opozicinė partija, Liaudies draugija, organizuos demonstracijas visoj Indijoje, vienas prie premjero Nehru namų. Ji paskelbė "nepasidavimo savaitę" nuo balandžio 10 iki 17 dienos. Didžioji indų draugija ruoš demonstracijas ir tą dieną, kada atvažiavo Chou En-lai. Nehru sušuko, kad tokios demonstracijos yra barbariškos. "Kinijos premjeras bus mano svečias", pareiškė Nehru. "Jei kas jį įžeis, man bus, aišku, padaryta gėda". — Mirė J. Vanagas-Simonaitis. Kaune, savo namuose Perkūno alėjoje vasario 11 d. mirė žinomas visuomenininkas Juozas Vanagas-Simonaitis, eidamas 86 metus. Nepriklausomoje Lietuvoje buvo eilės organizacijų darbuotojas ir visose aktyviai pasireiškėdavo (Lietuvių-Latvių Vieniūbė, Lietuvos Vegetarių Draugija, Užsienio Lietuviams Remti Draugija, Lietuvos Raudonasis Kryžius ir kt.). Tarnavo Žemės ūkio ministerijoje. Buvo Lietuvos Banko ir Žemės Banko kontrolės komisijų narys. Ypač daug padėjo mokslus einančiam jaunimui. (E)

— Mirė pedagogė Laumeckienė. Kovo 24 d. mirė Vilniaus Valstybinės muzikos konservatorijos profesorė Elena Laumeckienė, eidama 80-sius metus. Buvo viena iš senesniųjų kartos lietuvių muzikų pedagogų, kuri yra pasireiškusi ir saivais kūriniais. (E)

## Vėliausios žinios

— Pietų Afrikos policija Nyangoj, Capetown priemiesty, suėmė 200 negrų, norėdama galutinai palaužti jų streiką prieš baltuosius darbdavius. Policija, padedant kariuomenei, krato negrų namus, konfiskuoja peilius, durklus ir panašius "šaltus ginklus", kuriais nužudė jau keletą policininkų.

— Vakarams ir Rytams atmetus priešingųjų pasiūlymusisunginklavimo projektus, Sovietų delegatas Ženevos konferencijoje pasiūlė pradėti derybas iš naujo, imant už pagrindą Jungtinių Tautų 1959 m. rezoliuciją apie visuotinį nusiginklavimą, paremtą tarptautine prisiūta.

— 7 respublikonų senatoriai įteikė Eisenhowerio vyriausybei artimą projektą apie pensininkų sveikatos draudimą, vietoj atmeto Forando biilias.

— Komunistinės Rumunijos valdžia ištrėmė Izraelio ambasadorių sekretorių "už jo veiklą, nesuderinamą su diplomatų pareigomis".

— Milijonų paveldėtoja Gamble Benedict, 19 metų, iš New Yorko, pabėgo antrą kartą iš namų ir, nežinodama motinos ir teismo draudimo, susituokė North Carolina valstybėje su buvusiu šoferiu, pabėgėliu iš Rumunijos, Andre Porumbeanu, 35 metų.

— Hollywoodo filmų pramonės streikas, paskelbtas prieš 2 savaites aktorių unijos, buvo baigtas šį ketvirtadienį. Aktoriai gaus dalį pajamų iš filmų, kuriuos kompanijos parduoda televizijos programoms.

## F. Castro draugas pabėgo į Ameriką

Kuboj komunistų maža, bet jie stiprūs ir įtakingi

MIAMI, Fla. — Kubos radijo komentatorius, buvęs kadaise geras Fidel Castro draugas, Luis Conte Aguerio laimingai pasiekė Ameriką. Jis pabėgo Havanoj į Argentinos ambasadą ir iš čia, ambasadoriui tarpininkaujant, gavo Castro valdžios leidimą išvažiuoti į užsienį, kaip politiniam pabėgėliui.

"Mano tikslas, kaip radijo komentatoriaus, buvo pažadinti Kubos žmones ir parodyti jiems didėjančią komunizmo grėsmę", pasakė Aguerio. "Po to, kai teisybės žodis buvo Kuboj uždraustas, aš jį skelbiu laisvo žodžio šalyje — Amerikoje".

Jis sako, kad Kuboj komunistų ir jų simpatijų nėra daug. Bet dėl Castro valdžios palankumo ir neapykantos antikomunistams, jų galia ir įtaka diena iš dienos stiprėja.

— Išnaudoja mokinių darbo jėgą. Latvių mokytojų laikraštį "Skolotāju avīze" buvo atspausdinti kritiški pasisakymai, kad Latvijos kolchozai, masiškai pasinaudojami mokinių darbo jėga, mokinius išnaudoja. Už sunkų trijų mėnesių darbą mokiniai kai kur gavę tik pavalgyti, bet nė kapeikos pinigais. (E)

— Smarki sukolchozinimo kampanija varoma Vokietijos sovietinėje zonoje. Iki tol buvo dar šiek tiek savistovūs ūkininkai visokiomis priemonėmis verčiami eiti į kolektyvus (Landwirtschaftliche Produktionsgenossenschaften). (E)

## DE GAULLE UŽDRAUS BOMBŲ BANDYMĄ, JEI TAI PADARYS KITOS VALSTYBĖS

Prezidentas atrėmė Nikitos puolimus prieš Vokietiją

LONDONAS. — Prancūzijos prezidentas Charles De Gaulle buvo pakviestas pasakyti kalbą bendrame abiejų parlamento rūmų susirinkime, kas pagal anglų tradicijas reikšia labai didelį užsienio valstybės galvos pagerbimą. Anglijos lordai su "paprastaisiais", žemųjų rūmų nariais, paprastai susirenka išklausti savo karaliaus ar karalienės pranešimų.

## Amerika turi padėti Lotynų respublikom, pasakė prez. Lleras

Kolumbijos svečias išvyko su Eisenhoweriu pasitarti

WASHINGTONAS, D. C. — Tik Jungtinių Valstybių ekonominė parama gali išsaugoti Lotynų Amerikos respublikas nuo politinio kraštutinumo, nuo fašistinių bei komunistinių diktatūrų, kalbėjo JAV kongrese Kolumbijos prezidentas Alberto Lleras Camargo.

Lotynų Amerikos žmonės nieko kito nenori, kaip paskolų, reikalingų tų šalių ekonominiams išvystymui, jis pasakė.

Diktatorių nuvertus Alberto Lleras Camargo yra konstitucinis, žmonių rinktas prezidentas, kuriam teko perimti nuolinta išda iš nuverstos 1957 m. diktatoriaus generolo Rojas Pinilla. Jis paliko \$500 mil. skolų užsienio valstybėms. Amerika po to suteikė Kolumbijai per Eksporto-importo banką \$87 mil. ir per prekybinius bankus \$103 mil. paskolų. Prez. Lleras nori dabar gauti iš Tarptautinio banko \$50 mil.

Ketvirtadienį prez. Eisenhoweris jį išsiųdė helikopteriu į nuosią vietą Marylando kalnuose, Camp David, pasitarti Vidurio ir Pietų Amerikos problemomis. Kolumbijos prezidentas išbuvo Amerikoje dvi savaites.

## Pabėgo komunistų ambasados virejas

Kinas gyvens Anglijoje

LONDONAS. — Anglijos vidaus reikalų ministerija pranešė, kad ji suteikė pabėgėlio prieglobstį komunistinės Kinijos ambasados vyriausiam virejui Kou Teh-lou, 40 metų.

Gyvenimas ambasadoj maža kuo skyrėsi nuo kalėjimo. Būdamas virtuvės viršininku, Kou, žinoma, nebadavo. Bet per visus tuos 6 metus jis jautėsi prislėgtas ir netikras dėl savo ateities, kadangi karts nuo karto išsprudavo iš lūpų nepalankus žodis komunistų valdžiai.

Prieš mėnesį jis gavo įsakymą susikrauti daiktus kelionei į Kiniją. Jis nujautė, kuo kelionė baigsis, ir spruko iš ambasados pas anglus.

Pirmą kartą nuo 1954 metų jis atsidūrė gatvėje be ambasados šnipų priežiūros. Deja, jo žmona su 2 vaikais yra komunistų valdžios Šantungo provincijoje.

— Lietuvoje leidžiami astronominiai kalendoriai. Pradedant met astronominiai kalendoriai. Neseniai išėjo astronominis kalendorius (172 psl.) 1960 m. (E)

Jis kalbėjo apie Prancūzijos norą nusiginkluoti, neišskiriant ir atominių ginklų, dėl kurių bandymų uždraudimų jau antri metai vyksta Ženevoj konferencija Prancūzijai nedalyvaujant. Jei toj konferencijoj iš JAV, Anglijos ir Sovietų Sąjungos bus susitarta uždrausti atominių bombų bandymus, juos uždraus ir Prancūzija. Jei bus prieita susitarimo uždrausti ir šių ginklų gamybą, Prancūzija irgi atsisakys gamybos ir mielai sunaikins turimas atsargas.

"Taisk tik tada bus galima atsiekti", kalbėjo De Gaulle, "kai pirma bus pašalinta visuotinė baimė apie netikėtą sunaikinimą".

Buvę priešai, pasidarė draugais

Prancūzų valstybininkas netiesioginiu būdu atrėmė ir savo buvusio svečio, Nikitos Chruščevo, užpuolimus prieš Vakarų Vokietiją. Jis pasakė: "Taisk, kurios siekia Prancūzija su Anglija, neturi didinti susiskaldymų, ar žaidžiu užnuodijimo, neišskiriant ir tų žaidžiu, kurias mums padarė vokiečiai. Jie buvo vakar mūsų priešai, o šiandien yra gyvybinės svarbos Vakarų dalis ir mūsų bendri sąjungininkai".

Petis į petį su angliais

Apie artėjančios viršūnių konferencijos susitarimo galimybes De Gaulle turįs "protinų gviltes". Joje esą galima išsiaiškinti vakarams su Rytais kritiškaus klausimais. Baigdamas kalbą jis pasakė: "Šioj svarbioj kryžkelėj Prancūzija eina su Anglija petis į petį".

Anglų žemųjų ir aukštųjų parlamento rūmų nariai padėjo jo nuosekliai, įspūdingą kalbą didžiausiomis ovacijomis.

## JAV satelito debesų nuotraukos esančios perdaug tobules

Gali parodyti ir karines paslaptis žemės paviršiuje

WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos satelitas Tiros I, apdirptas televizijos aparatais, audrų debesims fotografuoti, taip gerai dirba, kad jis nenoromis gali gauti dangaus šnipo vardą, kalba ne su pastenkinimu, bet su apgailėstavimu taiklingieji JAV erdvių ir aeronautikos agentūros mokslininkai.

Jie, paleisdami Tiros I, tikrai neturėję tokių "blogų" tikslų. Bet siunčiamos antrojo televizijos aparato debesų nuotraukos parodo ir žemės kontūrų apačioj debesų. Satelitas fotografuoja ir debesis virš Kinijos ir Sovietų Sąjungos.

Sovietai, paleidę tokių satelitą, netvertų iš džiaugsmo, o Amerikos spauda būbnytu apie Sovietų pranašumą ir jų mokslininkų atsiekimą, kaip apie didžiausią sensaciją.

1909 1960

**STANDARD FEDERAL**  
Chicago stipriausioji istaiga

gimininga stietis prikauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dël Jos. Jaz virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?

**DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS**

**4%**

JUSTIN MACKIEWICH, President  
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager  
TURTA \$75,000,000.00  
ATSARGOS \$6,500,000.00



VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėst, nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Trėc. visiškai neatidroma.

**VELYKOS JAU NE UŽ KALNU!**

Sveikite Velykas iškilmingai, nes tai yra nuosirdaus džiaugsmo šventė, kaip maziems, taip ir dideliems.

Brighton Bakery savininkas Feliksas Mackovičius ne tik šeiminiškoms palėngvoms vargš, pagaminamas nepaprastai skoningus įvairių rūšių tortus, Velykų "Babas", Mazurkas, Baumkuchens ir kitus skanumus.

Gaminame įvairių rūšių lietuvišką duoną. Reikalaukite kraituvėse.

Nepaprastai naujienai Pradėjo gaminti lietuviško skonio šokoladą: baltą, pieniška ir karčiai saldų. Mazięji bus ypatingai dėkingi p. Mackovičiui už nepaprastai gražius Velykų šokoladinius klausinius ir kitus.

Jau dabar užsisakykite tortus, kurie savo skoniu užkariavo visą Chicago, kad Velykų šventėse galėtumėt pavaišinti savo šeimą — naminiukus ir svečius.

Reikalaukite Brighton Bakery skanų gaminių ir šokolado kiekvienoje kraituvėje.

**BRIGHTON BAKERY**  
2457 W. 46 PLACE, CHICAGO 32, ILL.  
Tel.: Virginia 7-1250

Sovietų ambasada Washingtone praneša, kad šiais metais ribotam žmonių skaičiui bus leista aplankyti Lietuvą. Atsakomingi pareigūnai tvirtina, kad kelionėms vizos bus duodamos, nekreipiant jokio dėmesio į tikybinius ar politinius kelionės įsitikinimus.

Kas norėtų aplankyti savo gimines Lietuvoje, turi susižinoti su šia kelionių istaiga:

**WIDE WORLD TOURS**  
Evergreen Plaza 95th & Western Avenue  
Telef. GA 2-0640

Sutvarkome visus kelionių reikalus į bet kurią pasaulio vietą be jokio pridėdama mokesčio.

**APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS**  
IS TOLI IR ARTI

Chiaji daili ir tvirta - Chiaujausi brauzkimo rankia. Tegu metu polyvinas - Siovis ir sabinagas potaravimas

**UOZAS NAUJOKAITIS**

2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. Willbrook 5-9289

**SAUGI VIETA TAUPYMU!**

**4%** mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki \$10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.  
Lafayette 3-8248  
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

**GARSINKITĖS NAUJIENOSE**

**TRUMPAI**

Charles ir Josephine Kristina trečiadienį, balandžio 6 d., grįžo iš Floridos, kur išbuvo kelias savaites. Kartu su jais grįžo ir ponis Mary Chinakienė. Oras Floridoje buvęs visą laiką labai gražus, o prieš išvažiuojant temperatūra sėkusi net per 90 laipsnių šilumos. Chicagoje ponai Kristinai sustojo pas dukterį tik nakvynei, nes ketvirtadienio rytą išvažiavo į Beverly Shores, Ind., kur turi gražią rezidenciją.

Vasario 16 gimnazijos vieno dolerio vajuus atnešė \$3.0.0. Tiek pinigų sudeda per metus 13 rėmėjų būrelių, kurių skaičius paskutiniiais metais buvo gerokai sumažėjęs. Nuo metų pradžios New Yorko įsisteigė 2 nauji būreliai: East Chicago — atgijo 3 vienus metus, neveikė. Chicagoje sėkmingai veikia 42 kun. B. Suginto būreliai, 5 — inž. E. Likanderio ir 6 — kitų vadovaujami.

Kun. J. Prunskis trečiadienį gavo pranešimą iš senatočiaus Dirkseno ofiso Washingtone, kad jo motina atskris į Chicago ateinančią pirmadienį. Prunskienė yra paskutinioji, iš keturių, kuriuos Chruščiovas, būdamas Amerikoje, pažadėjo išleisti per savo geležinę uždangą.

D. Maskolūnaitė, R. Kvildytė, A. Valaitytė, M. Rikšutė, R. Sošytė, G. Juskaitė, V. Kanisaukaitė, A. Paliokaitė, I. Paviciūtė žaidė LSK Neris mergaičių tinklinio komandoje, kuri užėmė II vietą apygardinėse pirmenybėse Chicagoje. Ši komanda taip pat laimėjo II vietą visos Chicago parkų tinklinio pirmenybėse. Kiekviena žaidėja už šią pergalę gavo po gražią dovaną.

Vasario 16 gimnazijos I dolerio vajuus paskutiniai stambesni aukolojai. \$100 paskyrė Am. liet. inžinierių ir architektų sąjoga Chicago skyrius iš gėlių valso pelno, gauto per inž. balių. \$31 — davė Duonaičio lituanistinės mokyklos "coca cola" vajuus — sudėjo mokiniui vieną šeštadienį alsisakė nuo saldumnyų pirkimo. \$30 atsiuntė Lietuvos moterų klubas Waterbury, kitus \$100 pastatė gimnazijai tiesiog.

Vid. Vakarų sporto apygardos prieauglio klasių pirmenybėse, kurios įvyko kovo mėn. 26—27 d. d. Foster parke, Chicago Neris apgynė meistrė vardą jauniui A klasėje. Neris II komanda čia laimėjo I vietą paguodos rate. Jaunių krepšinio B kl. I vietą pelnė Detroito Kovas, C kl. — Clevelando žaibas. Mergaičių tinklinio baigmėje žaibas įveikė Nerį. Vyrų stalo teniso komandinėse pirmenybėse Chicago Litanica finale nugalėjo Nerį. Draugiškose vyrų krepšinio rungtynėse Neris sumušė Litanica.

Balandžio 30 d. ir gegužės 1 d. New Yorko įvyks N. S. Amerikos liet. sporto žaidynės. Chicago Neris čia turi teisę gauti 8 savo komandas, tačiau dėl lėšų stokos galės nuvežti vieng arba dvi komandas. Tas priklausys nuo gautų aukų, kurios dabar yra renkamos.

Don Varno veteranų postas pavasarinį šokių vakarą rengia balandžio mėn. 30 d. posto namuose, 6316 So. Western Ave.

**Prezidento patarėjas**

Šių metų Lietuvių Prekybos Rūmų tradiciniame bankete, kuris įvyks gegužės 15 d. Ambassador West viešbutyje, pagrindinę kalbą pasakys Prezidento Eisenhowerio patarėjas Mr. Meyer Kestnbaum. Šis žymus Chicago pramonininkas ir visuomenės veikėjas jau nuo 1953 metų aktyviai reikiąsi Eisenhowerio administracijoje, pradžioje eidamas Tarpvyriausybinių Komisijos Pirmininko (Chairman of the Commission on Intergovernmental Relation), nuo 1955 metų, kaip Prezidento Eisenhowerio specialus padėjėjas vykdamosios valdžios organizacijos reikalams.

M. Kestnbaum yra gimęs 1896 m. New Yorke. 1918 metais Harvard Universitete įsigijęs bakalauratą, 1921 m. masterio laipsnį. 1953 metais Northwestern University suteikė jam teisių daktaro laipsnį.

Dabariniui laiku Mr. Kestnbaum yra stambios drabužių siuvimo bendrovės Hart Schaffner & Marx prezidentas, Montgomery Ward, Chicago and North Western Railway Company direktorius. Jis taip pat yra Harvard Universiteto Priežiūros Tarybos narys, Chicago Auklėjamosios Televizijos Draugijos Patikėtinis Tarybos narys ir Alliance Francaise de Chicago prezidentas.

**MARQUETTE PARK**

Namų savininkų retkalu

Kovo mėnesio pabaigoj įvyko Marquette Park namų savininkų organizacijos mėnesinis susirinkimas. Bėgančius reikalus apsvačius, pirm. pakviėtė kalbėti p. J. Juozaitį, kuris turi miesto administracijoje darbą ir yra gerai susipažinęs su vietine politika. Jis kalbėjo nuosavybės taksų ir kanalizacijos reikalais. Tai reikalai, kurie kiekvienam namo savininkui paliečia. Jo kalba buvo įdomi. Dideles lietuvių užėjus, kada rūšys pripildė vandeniu ir daug nuostolių padaro, tai kiekvienam namų savininkui kelia rūpestį, ką daryti ir kaip nuo to apsaugoti. Visi žino, kad miestas gerina kanalizaciją ir visi laukiame, kad tie pagerinimai ktogreičiausiai būtų įvesti. Taip ateiinančiam organizacijos susirinkime, kuris įvyks šio mėnesio 22 dieną parapijos svetainėje, turėsime asmenį, kuris yra viso to kanalizacijos pagerinimo niūžiniško darbo priešaky. Visiems bus įdomu, ką jis turės pasakyti. Tasai asmuo — tai vienas iš Sanitary District Trustees — mūsų tautietis p. J. Baltis. Kadangi visas Chicago miesto kanalizacijos pagerinimo darbas yra jo vadovybėje, tai tinkamesnio asmens tuo klausimu kalbėti negali ir būti.

Tai gi gerai būtų, kad balandžio 22 d., kada tasai sveltys mūsų organizacijos susirinkime kalbės, didelė parapijos svetainė būtų pilna klausytojų. Šiame susirinkime turėtų dalyvauti ne tik visi mūsų kolonijos, bet ir kitų kolonijų namų savininkai, nes tai reikalas, kuris visus namų savininkus lygiai liečia.

A. J. Z-blis

**ALYVA - ANGLYS**

SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SERUPULINGAI SAZININGAS PATARNAVIMAS. Galima šaukti kiekvieno metu PProspect 6-6677. 24 VALANDU TARNYBA.

**GAPS FUEL CO.**  
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doba

**Prezidento patarėjas**

SLA 6-tos apskrities konferencija

Konferencija įvyks šio mėnesio 21 d. 2 val. po pietų Lietuvių Auditorijoje.

Apskrities sekretorė pasius kviečiam visiems kuopų atstovams, kurių adresus jai prisiuntė kuopos. Ne visos tai padarė, todėl ir tie atstovai, kurie pašu kviečiamo negaus, yra prašomi dalyvauti.

Ši konferencija yra priešeminė, todėl ji galės ir turėti teisę daryti įvairius siūlymus seimo sprendimui.

Apskrities izde yra arti tūkstantio dolerių ir aš norėčiau, kad tie pinigai dar augtų ir nebūtų niekam kitam švaistomi, o tik SLA reikalams ir darbams. Net ir šios konferencijos kukliam pavaišinimui aš panaudosiu savo kišenę.

Šioj konferencijoje bus renkama ir apskrities valdyba. Aš, išbuvęs 26 metus pirminku, į šią vietą toliau nekandiduosiu, todėl dar prieš konferenciją prašau pagalvoti ir pasitarti, ką norėtumėte išrinkti.

Dr. A. Montvidas, Apskrities pirminkas

**TOWN OF LAKE**

Lietuviai ir mūsų vertelgos

Štai čia mūsų lietuviškoje Taleikos (Town of Lake) kolonijoje dažnai tenka apsilankyti p. Ramanusko krautuvėje, nes čia galima gauti ne tik kūni maisto, bet ir dvasiai peno. Krautuvė yra arti sv. Kryžiaus bažnyčios, 4559 So. Hermitage ave., ir ji kiauų dieną pilna lietuvių kaip avilyje bičių. Malonu, kad mūsų lietuvių laikosi priezdžio: savas pas savą.

Klaipėdiškės lietuviškės kryžiaus keliai

Buvusi klaipėdiškė lietuviškė (gaila, nebuvu progos jos pavardės paklausti), turėjusi pereiti sunkius kryžiaus kelius, kol jai pasisekė pasiekti šią šalį. Prieš porą savaitių atvykusi į Chicago apsigyveno Taleikos kolonijoje. Kada bolševikų raudonoji armija okupavo Klaipėdos kraštą, ji buvusi išgabenta į rytinę Vokietiją. Iš ten pabėgusi į Lenkiją, ji ištekėjo už lenko, Lenkijos piliečio. Jos brolis, kuriam pasisekė nuo bolševikų pabėgti, buvo anksčiau atvykęs į Chicago ir apsigyvenęs Town of Lake. Dabar brolio pastangomis jo sesuo atsikėlė čia su visa savo šeima ir yra labai patenkinta Amerikos turtingumu, krautuvės produktais gausumu, bet užvis labiau džiaugiasi laisve.

Aleksandras A. Zalpus

**GELININKAS (PUTRAMENTAS)**

Linksmumo arba liūdesio valandojė Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams

**URBA Gėlininkas**  
4180 ARCHER AVENUE  
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

**GUŽAUSKU**

BEVERLY HILLS GELINYČIA  
GELĖS VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**LOVEIKIS** Telegrama / Viskas Pasaulio Dėlis  
KVIETKININKAS  
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams.  
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

Laidotuvių Direktorai

**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-3600 REpublic 7-6601

**John F. Eudeikis**

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Istaiga

**AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ**

4605-07 So. Hermitage Avenue  
Tel.: Yards 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue  
Telefonas: Lafayette 3-0410

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

**PETKUS**

TEVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 Street  
Telef.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero  
Telef.: TOWNhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios  
Aikštė automobiliams statyti

**NARIAI**

Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

**PETRAS P. GURSKIS**  
718 WEST 18th STREET Phone: SEley 3-5711

**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: Lafayette 3-3572

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

**ALFRED VANCE**  
1424 SO. 50th AVE., CICERO  
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-5687

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YARDS 7-1911

**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YARDS 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

**GARSINKITĖS NAUJIENOSE**

**AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ**

**TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.**

**GARSINKITĖS NAUJIENOSE**

ROCKFORD, ILL.

Išdavė paslaptį

Visi mes norime būti jauni, gražiai atrodyti. Sakysime, kai kurios moterys niekad nepasenssta, — jos gražios, elegantiškos, o koks jų amžius — tai jų paslaptis, kurios jos niekam neišduoda... Bet amžiaus paslaptis yra ne vien tik moters silpnybė. Vyrai irgi nelabai te-

sigiria savo pragyventų metų skaičiumi. Štai pagarsėjęs aktorius Jack Benney vis dar 39 metus neprašoksta. Jis maždaug per paskutinius 25 metus vis dar tebėra 39 metų...

Prisipažinsiu, kad ir aš savo pragyventų metų skaičiaus nenorėjau išduoti. Visą laiką maišiau tarp jaunųjų, kartu su jais priklausiau įvairioms organizacijoms, chorams, kartu su jais linksminaus įvairiose pobūviuose. Bet štai prieš Juozapines vienam bičiuliui prasitariau, jog Lietuvoje tuo laiku jau ir pėmpės paskrisdavo. Per neapdairumą prasitariau ir apie gimtadienį. Sumanaus to vyro būta, — jis tuoj sumetė, kiek aš per savo amžių metų praleidau. O kai mano amžiaus paslaptis jam išryškėjo, tai jis sukurstė Rockfordo Lietuvių Vyrų Chora, kad jis slapta (kad nė lapė nelotų!) surengtų man šaunų pobūvį ir atžymėtų mano 70 metų amžiaus sukaktį.

Man nė motais, kad rengiamas koks "šamokslas". Kaip paprastai, išsirengiau į choro generalinę repeticiją. Pasišovė kartu vykti ir žmona: girdi, būsiąs moterų susirinkimas. Kai nuvykome į klubą, tai mane pasitiko prie bufeto. Sena pažįstama, p. Ulinskienė. Ji pranešė, kad repeticiją įvyksianti mažojoje salėje. Esą, jau visi yra susirinkę ir laukia tavęs. Nieko nelaukdamas, aš pasukau į salę, kur menamai turėjo įvykti repeticiją. Neatsilikta nė žmogus: girdi, aš noriu valandėlę pasiklaudyti, kaip jūs dainuojate...

Kai atidariau duris į salę, tai pamaciau ne tik choristus, bet ir nemažą būrį pašaliečių, — viso apie 90 žmonių. Nieko nelaukdam, visi užtraukė "Ngiausių metų!" Tada tik supratau, jog buvau "apgautas", — vykau į repeticiją, o pataikiau į pobūvį.

Stalai buvo papuošti gėlėmis ir apkrauti visokiomis gėrybėmis ir skanėstais. Papuoštos buvo ir bonkos. Pobūvio pirmininkas B. Kovaitis kreipėsi į mane, išduodamas ir paslaptį. Jis labai šiltai žodžiais apibūdino savo pažintį su manim per paskutinius dešimt metų. Pasukui sveikino mane organizacijų pirmininkai ir šiaip draugai. Nepasigailėjo man komplimentų choristai ir naujieji ateiviai. Choro pirmininkas Mažulis įteikė labai vertingą dovaną, būtent, labai gražią amžiną plunksną.

Ak, kaip greit tos dienos, tie meteliai prabėgo! Nė juoste

IS KANADOS

Dideli Aukuro šokiai

HAMILTON, Ont. — š. m. balandžio 23 d., t. y. šeštadienį, slovakų gražioje salėje, kuri yra 1406 Barton st. East, Hamiltone, bus didelis po gavėnios pasilinksminimas — šokiai, kuriuos ruošia vietos teatro trupė "Aukuras". Šokiams gros žinoma Bennie Farrie kapela. Pradžią 7 val. vakaro.

Naujas Dramos veikalas

Sekancią dieną, t. y. balandžio 24 d., Lietuvių Namuose, 1292 King St. East, tas pats Aukuras suvaidsins pirmą kartą statomą 3 veiksmų dramą — "Žmogus, kurį aš užmušiau"... Tai yra puikus prancūzų rašytojo Maurice Rostand kūrinys iš Antrojo Pasaulinio karo įvykių. Labai daug tokių scenų, kurias tik prancūzų rašytojai temoka sukurti. Žiūrovus jaudina kiekviena scena ir didelis dramatinis įtempimas. Hamiltono "Aukuras" yra per 10 m. išvares didelį meninį darbą ir yra plačiai žinomas už Hamiltono ribų kaimyninėse lietuvių kolonijose. Todėl į šį vaidinimą yra laukiamos ir tiek tolimesnės, tiek artimesnės kolonijos lietuviai.

Visi maloniai laukiami!

Hamiltonas be vasarvietės

Beveik prieš 4 metus užsidarė vienintelė prie Hamiltono buvusi vasarvietė — ūkis, kuris buvo prie Lake Medad, Ont., t. y. apie 10-12 mylių nuo Hamiltono. Jo savininkai buvo kuklūs, bet malonūs žmonės lietuviai, Vytautas ir žmona Narušiai. Jų ūkyje, prie kurio buvo ir gražus ežerukas, šeštadieniais ir sekmadieniais buvo galima sutikti daug lietuvių, kurie mėgo praleisti laiką tyroje gamtoje, pasigėrėti jos grožiu. Čia ir daugelis vaikų puikiai žaisdavo žaliuose apylinkės pievose...

Tačiau žmonės dažnai nežino, ką jie daro: vieni iš pavydo, kiti iš nežinojimo, leisdavo pletkusi ir dar skelbdavo nebūtinai dalykus, kad ten lankytis neverta! Bet Vyt. Narušius susirgus, kai vasarvietė užsidarė, tai visi tuojau pajuto jos trūkumą. Vienok viskas po laiko. Dabar artimiausia lietuvių vasar-

nepajutau, kaip tas skaičius metelių susikrovė. Atvykus į šį kraštą, reikėjo taikytis prie naujo gyvenimo, naujų aplinkybių. Reikėjo mokytis, tvarkytis. Pasukui įsitraukiau į visuomeninę veiklą. O toje srityje darbų darbelių begalybės, ir jie vis dar nėra baigti.

Šia proga man malonu yra pabrėžti, kad choras susilaukė daug naujų jėgų ir labai energingų ir gabaus vedėjo, muziko Lino. Smagu man chorui priklausyti ir būti jo nariu. Choro vadovybei ir choristams reiškiu širdingą padėką už tai, kad mane prisiminė.

Dėkoju organizacijoms ir jų vadovybėms už sveikinimus. O sveikinimų susilaukiau iš šių organizacijų: A. L. B-nės, SLA 77 kuopos, Alto skyriaus, Balfo skyriaus ir L. K. D. Klubo. Pasižaduoju toms organizacijoms ir ateityje talkininkauti, juo labiau, kad dabar tokiam talkininkavimui ir sąlygos palankios, — esu laisvas (darbo nevaržomas) ir turiu daug laiko.

Pagaliau paskutinę, bet neseniems draugams ir bičiuliams mažesnę padėką reiškiu savo už linkėjimus ir sveikinimus. Zvalgas (J. Bacevičius)

KENOSHA, WIS.

Mes atskiriame grūdus nuo pelų

"Naujienu" 80 nr. kažkoks Dalgė davė atsakymą į anksčiau "Naujienuose" tilpusią korespondenciją, dėl vasario 16 ni-nėjimo metu buvusių nesklaidumy. Visiškai nemanau liesti Dalgės labai "protingų" išvadžių, bet kaip buvęs minėjime, galiu pasakyti, kad pirmojo korespondencijoje yra parašyta taip, kaip tikrumoje ir buvo. Be reikalo Dalgė savajame atsakyme dabar jau ėmė girti senuosius ateivius, kurie menamai buvę įžeisti pirmojoje korespondencijoje. Tas gali būti tik Dalgės galvoje. Salėje buvo kitaip. Kodėl tie senieji ateiviai -veikėjai ten buvo užmiršti, tai Dalgė nutyli. Tegu nemano Dalgė, kad mes esame jau tokie nesupratlyvi ir nematėm, kur buvo grūdai ir kur buvo pelai. Senas naujienietis

vieta yra Wasaga, Ont. Bet hamiltoniečiams ji yra beveik nepasiekiamas. Net su savo mašina reikia padaryti į abu galus apie 300 m. kelio. Tai ne tik poilsis, bet ir išvargimas su tokia ilga kelione, o ypač žmonėms su šeimomis...

Broniaus Aselskio vasarvietė

Ji yra apie 34-35 mylios nuo Hamiltono, būtent Selkirk, Ont. Ukis prieina prie pat Erie ežero. Labai gražioje ir jaukioje vietoje. Ūkyje yra didelės patalpos, kur žmonės gali apsigyventi net su skaitlingesnėmis šeimomis; ūkis turi natūralinį gažą, kuriuo galima ne tik virti, bet ir patalpas šildyti bei apšviesti. Maudymosi vieta yra vos keli žingsniai. Nuvykti ir atgal parvykti iš Hamiltono į Selkirką, užtenka 2 val. Todėl tikimasi, kad šiais metais daugelis hamiltoniečių pasinaudos gražia Br. Aselskio vasarvietė, patys sutaupydami daug laiko ir pinigų. Apie tai ypač hamiltoniečiai turėtų jau dabar pagalvoti: kur praleisti vasarą?...

Atrodo, visiems turėtų būti aišku: arti ir patogų; be to, ir namai čia pat ne už kalnų. Apie tai turėtų pagalvoti ir kitos artimesnės lietuvių kolonijos: Brantfordas, Delhi Simcoe, Tillsonbug ir kit. lietuvių kolonijos. Vieta retai graži ir patogė. Manau, nesigailėtų ir tolimėnų liet. kolonijų svečiai čia atvykę, nes pragyvenimas labai pigus ir patogus. Cikagietis čia galėtų irgi paviešėti 2-3 savaites.

ISORINIS PANASUMAS

Kartą Winston Churchillis, skrybėlė kitas ponas užsimovęs, Gražindamas Churchillui tikragus, per neapsižiūrėjimą užsimovė kito diplomato skrybėlę. Reieskodamas jis pamatė, kad jo

pastebėjo: "Jūsų skrybėlė man visiškai tiko, matyt, mūsų galvos vienodos". — Taip, bet tik iš oro, — atsakė Churchillis.

Tikslus Suderinimas



Jūsų sveikatos reikalams geriausiai patarnauja moderni vaistinė, kuri privo turėti:

pilną sandėli geriausių vaistų, naujausių medicinos išradimų, tobulai įrengtą ir tiksliais instrumentais laboratoriją, patyrusių farmaceutų štabą. Mums malonu pranešti, jog mūsų vaistinė kaip tik turi toki pilną suderinimą. Jeigu jums reikia bet kokių vaistų arba paruošti receptą, ką jūs negalite padaryti savo apylinkėje — praneškite apie tai mums ir pirmųjų paštų jūs gausite tai, ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.

The REXALL Store 35th and HALSTED STREET (Šlaurytinis kampas) Telefonas: Yards 7-6917 CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 val. ryto iki 11 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro. Rašyti galite įūsų gimtąjį kalbą.

Advertisement for 4 1/4% interest on all accounts, featuring a large percentage sign and text about savings and loan services.

Advertisement for MIDLAND Savings and Loan Association, offering 4 1/2% interest and various financial services.

Advertisement for ROOSEVELT FURNITURE CO., featuring modern furniture and contact information.

Advertisement for SEAGRAM'S AND BE SURE, featuring a large number 7 and a bottle of Seagram's 7 Crown Whiskey.

Advertisement for MOTERŲ GROZIO SALONA, a beauty salon offering various services.

Advertisement for CRANE SAVINGS AND Loan Association, offering 4 1/4% interest and investment accounts.

V. D. GARSINKITĖS NAUJIENOS

Large advertisement for INVEST IN UNIVEST, featuring a large percentage sign and text about investment share accounts.

Advertisement for F & M RADIO & TELEVISION SERVICE, a radio and TV repair shop.

Advertisement for ISPARDUODAMI LIETUVISKI REKORDAI!, listing various Lithuanian records.

Advertisement for TIK PO \$3.95 VIENAS (33 greitis), featuring a list of records and prices.

Advertisement for JOS. F. BUDRIK FURNITURE, featuring a list of records and prices.

Advertisement for JOS. F. BUDRIK FURNITURE, featuring a list of records and prices.

1960 m. balandžio mėn. 24 diena (sekmadienį), 3 val. po pietų MARIJOS AUGŠTESNIOŠIOS MOKYKLOS SALĖJE (California Ave. ir 67th Street)

Large advertisement for 'VESTUVĖS' (Weddings), featuring a large percentage sign and text about wedding services.

BILETAI GAUNAMI: SKALSA Krautu-vė, 2543 W. 69th St. tel. WA 5-9691; ROYAL BLUE Krautu-vė, 4359 South Campbell Ave., tel. BI 7-9475; DAINA TV, 3321 South Halsted Street, tel. CLIFFSIDE 4-5665; STANGENBERGO Krautu-vė, 1447 So. 50th Avenue, tel. OLYMPIC 6-1096.

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

<b>Subscription Rates:</b>	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
<b>Dienraščio kainos:</b>	
Chicagoje ir priemiestuose	
metams \$15.00	
pusei metų \$8.00	
trims mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.50	
Naujienuose	
metams \$16.00	
pusei metų \$8.00	
vienam mėnesiui \$1.50	

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

## Lenkų prekybos sutartis su Kuba

Komunistinės Lenkijos valdžia pasirašė prekybos sutartį su Kuba tuo metu, kada Fidel Castro be paliovos atakuoja Jungtines Valstybes, konfiskuoja Amerikos piliiečių nuosavybes ir bando sukurstyti prieš "jankių imperializmą" kitas lotynų tautas.

Tekstas sutarties, kurią pasirašė Havanoje Lenkijos užsienio prekybos ministerio pavaduotojas Franciszek Modrzewski ir Kubos užsienio reikalų ministeris Raul Roas, dar nepaskelbtas, bet jos turinys yra žinomas. Tai yra mainų ir kredito susitarimas, kuriuo lenkai prizada duoti Kubai žvejybos laivų, lėktuvų, helikopterių, pieno liejyklų, cukraus rafinavimo mašinų, chemijos įmonių ir elektros jėgainių, maisto konservavimo, audimo ir verpimo mašinų, traktorių, dieselio ir elektros motory.

Už šitas prekes Kuba žada duoti lenkams cukraus, kavos, konservuotų vaisių, tabako, odų, rayono medžiagų, mangano, nikelio ir geležies rūdos.

Jungtinės Valstybės pripažįsta Kubai teisę daryti tokias mainų sutartis, bet Washingtonas žiūri kreivai į Lenkijos prizadus duoti Castro režimui helikopterių ir lėktuvų, kurie gali būt panaudoti kariniams tikslams.

Washingtonas yra iš viso nepatenkintas tuo, kad Gomulkos įgalotiniai nuvyko į Kubą užmegsti prekybos ryšius tuo metu, kada Jungtinių Valstybių santykiai su Kubos režimu yra taip įtempti, jog gali bet kurią dieną nutrūkti.

Lenkijos valdžia gauna ekonominę bei finansinę pagalbą iš Jungtinių Valstybių ir dabar nori jos gauti dar daugiau. Kongreso sluogsnuose kalbama, kad pagalba Gomulkai bus sustabdyta, jeigu jisai geidžia susidraugauti su Castro.

Washingtonas neužmiršo, kad vasario mėn. Sovietų Sąjunga davė Kubai \$100,000,000 kreditų. Lenkija yra antroji komunistų šalis, kuri siekia išplėsti prekybą su karinguoju Castro. Iš to galima numanyti, kad komunizmo imperija stengiasi įtraukti Kubą į savo orbitą. Kadangi Varšuva šitose pastangose padeda Kremlui, tai Jungtinės Valstybės turės padaryti iš to atitinkamas išvadas.

## Nedarbas Lenkijoje

Iš Varšuvos pranešama, kad Lenkijoje, išimant Silezijos anglių ir pieno gamybos sritį, auga nedarbas. Šitą faktą iškelė viešumon valdžios leidžiamas žurnalas "Zycie Gospodarce" (Ūkinis Gyvenimas). Tai pirmas kartas, kad komunistų valdžia pirpažino, jog komunizmo sistema neapsaugoja krašto nuo nedarbo.

Sausio mėn. bedarbių Lenkijoje buvo 84,300, o darbo pasiūlymų 44,200.

Kaip tada pritaikyti komunistinį įstatymą: "Kas nedirba, tas nevalgo"?

Aleksas Semeta

## EILINIO PARTIZANO ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose) KUZIŲ BŪRYS

65. Prieš pat pajudant belaisvių transportui prie jų pakartotiniai priejo Felius ir paklausė Skriabiną:

- Kiek žmonių sudarė jūsų grupė?
- Penkiolika, — trumpas buvo Skriabino atsakymas.
- Čia yra tik keturiolika. Kur yra dar vienas, — susidomėjo Felius.
- Jis buvo girtas ir pasiliko pas vieną mergaitę nakvynėi, o mes, skubiai apsisėdami paskutinę stovėjimo vietą, apie jį ir pamiršome, — paaiškino Skriabinas.
- Ar jis ginkluotas?
- Taip, jis turi šautuvą ir nemažai šovinių, — vėl atsakė Skriabinas.
- Visą tai išklauses Felius atsikreipė į Sikorskį su Songaile ir nurodė:
- Būtinai užraškite mergišų, kad ir jis neišvengtų užtarnautos bausmės, o tai panaj įpilkite diržų į užpakalį, — baigdamas pajuokavo Felius. Tas jo juokas išvykstantiems patiko ir jie pažadėjo vietoje reikalą tinkamai patvarkyti.

- Kur jūs dabar mus gabenate? — buvo paskutinis Skriabino klausimas.
- Atgal į Kuršenus lais pačiais keliais, kuriais čia atvykote. Jei pakelėje niekur nebūsite padarę nusikaltimų, būsite nugabenti į Kuršenus ir perduoti jūsų vyresnybei, bet jeigu būsite pridarę sunybių, — vietoj gyventojų valioje bus jūsų likimas, — labai aiškiai ir teisingai atsakė Felius.
- Kai gurguolė pajudėjo iš vietos, Felius dar pridėjo:
- Jie visi gvi turi būti pristatyti įvykių vietos teismui.
- Tai bus padaryta! — atsakė Sikorskis.
- Neįprastas tai buvo transportas, nes karininkai ir kareiviai buvo virvėmis pririšti prie gurguolių, o civiliai žmonės buvo ginkluoti ir įsakantys.
- Šio būdo transporto pasirinkimas, kaip pasilike Felius pasakė, buvo dvejopas: pirmuoju atveju plėšikai turėjo būti fiziniai suniekinti, nes jie savo veiksmais pilnai to buvo užsitarnavę, gi antruoju — visuomenė turėjo pamatyti, kad bermontininkais lengvai galima atsikratyti, jeigu tik bus tam tinkamai apsispręsta. Pastarasis lūrejo paskatinti apylinkes, per kurias šioji "procesija" bus prademonstruota, ne tik ginkluotam apsigynimui, bet ir naikinančiam puolimui.

Prieš palaidojant žuvusius Felius įsakė paimiti kiekvieno žuvusiojo identifikacijos numerius. Tai pat pareikalavo, kad belaisviai atiduotų savuosius. Iš šalies žiūrint pastarasis veiksmas belaisviams turėjo aiškiai parodyti, kad jų likimas jau nuspręstas, bet neatrodė, kad jie būtų tai suprato.

Kiek daugiau buvo vargo, kol buvo surastas reikiamas medalis kareivio, kuris buvo Kiudulo granatos sudraskytas.

Keistai atrodė vietovė, kurioje įvyko trumpas mūšis. Keturių gurguolių plačiai išvažinėti pėdsakai kelių padengusime sniege čia baigėsi kaip nukirsti, nes visas transportas turėjo apsigręžti ir savo pėdsakais grįžti atgal, tuos pėdsakus padvigubinant, ypač pėsiųjų belaisvių ir dešimties raitų partizanų.

Nebuvo abejonės, kad Kužiuose, o taip pat ir Amalių dvare stovintieji bermontininkų daliniai aiškiai grėdėjo trumpą mūšį, tačiau niekas nė nebandė aiškinti kas įvyko, nors nuo paminėtų vietovių veiksmas vyko tik už nedidelių keturių kilometrų atstumo.

Leigvasis kulkosvaidis

Kai būrys apsisitojo Tyrelkuose, ne tik būrio vyrai, bet ir pašaliečiai nepaprastai interesavosi iš bermontininkų atimtu kul-

kosvaidžiu.

Felius pavedė Ipolinui ir Kiudului atsidėjusiai studijuoti ginklo panaudojimo galimybes, nes jį buvo dedama nemaža vilčių ateities kovose.

Ipolius mielai prileido prie tų "atudijų" ir mane ir taip mes rytojaus priešpiečiuose jau tiek buvome jį pažinę, kad galėjome šaudyti, tik vargas buvo su klūtinimis, kurių pasitaikydavo nemažai. Bet jų priešastys buvo bandoma atrasti ir mes ieškodami atradavome. Kai apie vienuoliktą valandą Felius mus patikrino bandymo vietoje, jis rado, kad mes jau buvome tiek pažinę pirmyn, kad drąsiai galėjome skaityti save, jei ne pilnasis kulkosvaidininkais, tai jau 75% tokių vyrų vertės. Jis ir tuo buvo labai patenkintas ir mielai klausėsi mūsų "Pamokų". Patiko jam tas ginklas ir pirmą kartą šiandien jis viešai pasigailėjo, kad jis nepaliko būryje vieno iš didžiųjų "Maxim" atitekusių mums artilerijos transporto apipešiojimo akeijoje.

Antrasis įspėjimo raštas bermontininkams

Tik spėjus apsisotiti naujoje vietoje, Felius ėmė redaguoti laišką bermontininkų I raitelių pulko vadui pulkininkui Vergolė ir, jį pasirašęs, perskaitė partizanų susauktame susirinkime. Jis buvo gana trumpas, bet pakankamai aiškus:

"Bermontininkų I raitelių pulko vadui pulk. Vergolė, Amalių dvare.

Savo laiku, ir tai nelabai senai, aš rašiau Kužių apylinkėse stovinčių bermontininkų dalinių vadovybei raštą, kad jie liautųsi terorizavę ir apilėsinę ramius apylinkių gyventojus. Iš karto tas mano nurodymas buvo suprastas ir pertraukti siautėjimai. Bet pastaruoju metu visi tie niekingi veiksmai dar vėl pasikartoję, net su nužudymų atsitikimais ir jaunų mergaičių ir tekėjusių moteris prievartavimais.

Iš mano pirmojo rašto turinio turėjo būti aišku, kad tokie veiksmai nebus mano toleruojami ir jiems bus griežtai pasipriešinta.

Jau nebe vienas jūsų toks plėškaujančias dalinis buvo sunaikintas, o šiandien jų skaičius papildytas dar vienu sunaikinimu, kuriame niekingą galą gavo jūsų du karininkai ir tryliką kareivių, kurių identifikacijos numerius siunčiu jums įstikimui.

Šia proga pakartotinai įspėju, kad kiekvienas dalinis ar jūsų paskirai plėškaujančias tvarynis bus be pasigailėjimo sunaikinta. Ir jeigu to nepakaks jums susiprasti — aš dėsiu pastangas, kad būtų sunaikinti ir jūsų pagrindiniai junginiai esantieji šiose apylinkėse.

(Bus daugiau)

## APZVALGA

### LAIMĖTOJU PRALAIMĖJIMAS

Wisconsinio balsavimų rezultatai plačiai komentuojami spaudoje. Komentatorių nuomonės smulkmenose skiriasi, bet bendrosiose jų išvados yra daug panašumo.

Tie balsavimai dar nieko galutinai neišsprendė, tačiau jų pasekos atnešė daugiau žalos, negu naudos senatoriui Kennedy ir viceprezidentui Nixonui.

Apie Massachusetts senatorių, kuris gavo daugiausia balsų, sakoma, kad jisai "laimėjo mūšį, bet pralaimėjo karą". Viena, jisai gavo daugumą balsų tik šešiose kongresinėse apygardose iš 10, o ne aštuoniose arba bent septyniose, kaip buvo tikėtasi. Antra, jisai laimėjo beveik išimtinai tik apygardose, kur didelį balsuotojų nuosimį sudaro katalikai. Už jį ėjo balsuoti net ir daugelis katalikų republikonų, — kas labai nepatiks protestantams visoje šalyje; o protestantai yra skaitlingesni, negu katalikai.

Laimėjo, beje, ir viceprezidentas Nixonas — savo partijoje, nors jisai Wisconsinne nebuvo nė pasirodęs. Jam tenai nereikėjo už save agituoti, nes reikėjo už save agituoti, nes jisai neturėjo oponento republikonų partijoje. Bet jisai gavo tik 29 nuoš. visų rinkimuose paduotų balsų. Už jį ne-balsavo ir dalis republikonų. Tūkstančiai jų arba sėdėjo namie, arba ėjo balsuoti už vieng iš dviejų demokratų (dažniausia už Kennedy). Tai blogas ženklas Nixonui.

Dar keli šitokie nepalankūs jam balsavimai eilėje steitų, kur įvyks pirminiai balsavimai, ir Nixono kandidatūra gali sugriūti, nežiūrint to, kad jį remia prez. Eisenhoweris. Pats prezidentas gali pagaliau įsitikinti, kad reikia ieškoti patrauklesnio kandidato.

Tokia yra bendroji minčių kryptis spaudoje. Kai kurie politikos stebėtojai dabar sako, kad nomianciją gaus ne tie asmens, kurie laimi didžiausius konvencijos delegatų skaičius pirminiuose rinkimuose, o tie, kuriuos parinks partijų vadai konvencijose, liepos mėnesį.

Demokratai turi senatorius Symington (Mo.) ir Johnsoną (Tex.) ir ex-gubernatorių Stevensoną (Ill.). Republikonų "atsargoje" yra New Yorko gubernatorius Rockefeller, kuris atsiskakė vesti aktyvią kampaniją už savo kandidatūrą, bet neatsizadėjo intencijos patekti į Baltųjų Namų. Jisai gali būt "pašauktas" ("draftuotas").

O Humphrey gali būt demokratų nominuotas į viceprezidentus, nes jisai pasirodė esąs populerus tarp fermerių.

### V. KAPSUKO BIOGRAFIJOS IŠKRAIPYMAI

Rojus Mizara rašo "Laisvėje" apie velionį Vincą Mickevičių-Kapsuką, jo 80 metų gimimo sukakties progą, ir tarp kitko paduoda tokius neva faktus iš jo gyvenimo:

"Tėvai ryžosi sūnų (Vincą. — "N.") išmokyti kunigu (kaip jte galėjo jį išmokyti kunigu), patys būdami bemoksliai? — "N.". Baigus (baigęs. — "N.") penktą klasę Marijampolės gimnazijoje, Kapsukas buvo nuvežtas į Seinų seminariją, iš kur neišbuvus (neišbuvęs. — "N.") nei metų, buvo paleistas dėl anti-carinės veiklos. Tuomet buvo įstojęs į Mintaujos gimnaziją, bet ir iš ten buvo pašalintas dėl to, kad veikė tautiniai demokratinio lietuvių judėjimo kairiajame sparnė".

Sitame Rojaus pasakojime yra keli netikslumai ir aiškūs prasilinkimai su tiesa.

Marijampolės gimnazijoje Vincas Mickevičius penkių klasių nebaigė. Jisai arba neįlaikė kvotimų iš penktos klasės kurso, arba jų visai neįlaikė. Į dvasinę seminariją Seinuose tais laikais priimdavo gimnazistus, baigusius 4 klases.

Iš seminarijos jisai buvo pavarytas ne už "anti-carinę veiklą", o už "litvomaniską" veiklą ir už ką kita. Seinų diecezijos regentas Giedraitis (Seinai tuo metu vyskupo neturėjo) buvo sulenkėjęs fanatikas, kuris neapkenčė lietuvių kalbos ir draudė klerikams net savo tarpe lietuviškai kalbėti. Bet keli klerikai jau buvo "apsikrėtę" "lietuvišką dvasia" (nuo atostogaujančių studentų) ir slapta skaitydavo lietuviškus raštus. Į tą būrelį buvo įtrauktas ir Mickevičius.

Tie klerikai norėjo gauti Dankanto istoriją, ir Mickevičius apsiėmė ją surašti. Šituo tikslu jisai parašė laišką aštuntos klasės gimnazistui Jokubaičiui, prašydamas jį pasikalbėti su graikų kalbos mokytoju V. Staniškiu Marijampolės gimnazijoje, kuris taip pat dėstydamas ir lietuvių kalbą (du kartą po valandą savaitėje) norintiems jos mokytis. Jokubaitis gyveno valdiniame bendrabutyje (internate), kur irgi buvo griežtai uždrausta kalbėti lietuviškai. Visus laiškus, adresuotus gim-

nazistams, gyvenusiems internate, vyriausybė atidarydavo.

Mickevičius turėjo tai žinoti, nes jisai pats buvo tame internate gyvenęs. Tačiau laišką Jokubaičiui jisai tenai pasiuntė, negalvodamas apie galimas to pasekas. Laiškas buvo atidarytas, ir rezultatas buvo toks:

Jokubaitis ir Staniškis buvo kvociami gimnazijos vyriausybės, kuri norėjo žinoti, ar juodu nepriklauso slaptai lietuvių organizacijai. Juodu šiaip taip išsisteisino. Jokubaičiui grėšė pašalinimas iš gimnazijos, bet kadangi jisai buvo labai geras mokinys (būtų baigęs gimnaziją su aukso medaliu), tai jį gimnazijoje paliko, tik davė "jednicą" (vienukę) už jo elgesį ir privertė dar metus sėdėti aštuntoje klasėje. O mokytojas Vincas Staniškis, kaip "pavojaingas" asmuo, buvo perkeltas į Lomžą, kur jisai laikui bėgant visiskai sulenkėjo, nuo lietuvių atsisakė.

Bet Marijampolės gimnazijos vyriausybė painformavo kitas istaigas, kurios susisiekt su Seinais. Regentas Giedraitis padarė kratą kleriko Mickevičiaus kambarėlyje. Nerado nieko uždrausio, bet po kiek laiko pasišaukė Mickevičių į savo kabinetą ir pasakė jam: "Nemasz po wolania" (neturi pašaukimo), ir liepė jam važiuoti namo.

Pats Mickevičius smulkiai papasakojo tą visą istoriją rašančiam šiuos žodžius (bet nesijautė padaręs didelę klaidą, lygtė Jokubaičiui ir Staniškiui). Kartą būdamas geroje nuotaikoje (Mintaujoje), jisai dar papildė savo pasakojimą visai kitokios rūšies faktais iš savo buvimo seminarijoje; ir tai, kaip prisipažino Mickevičius, buvo tikroji jo pašalinimo priežastis.

Netiesa rašo Mizara, kad V. Mickevičius "buvo įstojęs į Mintaujos gimnaziją". Jisai norėjo įstoti, bet negalėjo, nes pagal savo amžių jisai būtų turėjęs stoti į 7 klasę, išlaikęs 6 klasių kvotimus. Tiems kvotimams jisai ruošėsi apie metus laiko, bet neišstengė pasiruošti.

Delto, kad Mickevičius turėjo tik 4 klasių baigimo paguldymą, tai jisai paskui negalėjo įstoti ir į universitetą Berne. Jisai buvo įsiregistravęs, kaip "laisvas klausytojas". Norėdamas gauti studento teises, jisai būtų turėjęs išlaikyti papildomus kvotimus iš tų dalykų, kurie dėstomi aukštesnėse gimnazijos klasėse. Bet Berne atsitiko panašiai, kaip Mintaujoje: jisai bandė pasiruošti reikiamiems kvotimams, bet neišstengė!

Juokinga yra sakyti, kad Mickevičius studijavo univer-

## BANG-JENSENO ŠMEKLA VAIDENASI JUNGTINĖSE TAUTOSE

Vengrijos pabėgėlių globėjas šmežiamas ir po mirties

(Šis straipsnis buvo išspausdintas Chicago Tribune laikraštyje š. m. kovo 5 d. "Naujienuose" gavo iš Tribune sutikimą tą straipsnį perspausdinti, išvertus jį lietuvių kalbon. Straipsnį lietuvių kalbon išvertė Feliksas Daukus. — Red.)

Ar raudonieji nutildė savo priešą? Nauji daviniai iškelia naujus klausimus. Vengrijos revoliucijos įvykių tyrinėtosis laikė savo liudininkų pavardes paslapy — rašo iš New Yorko Chicago Daily Tribune korespondentas Chesly Manly.

50 metų amžiaus danas Povl Bang-Jensen buvo aukštos kategorijos politinis valdininkas Jungtinių Tautų sekretoriate. Pereitų metų lapkričio 26, Padėkos dieną jo lavonas buvo surastas su kulkos škyle dešiniajam smilkiny, o jo paties nuosavas 25-to kalibro pistoletas buvo dešinė rankoj. Ranka rašytas laiškuose rodo, kad čia įvyko savizudybė.

Dabar toje istorijoje atsirado trys kitos aplinkybės, kurios rūpestingai ištyrinėjo Chicago Daily Tribune reporteriai, norėdami sužinoti visą tikrą tiesą apie šį įvykį.

Bang-Jensenas 1958 metais liepos 3 dieną buvo pašalintas iš Jungtinių Tautų tarnybos, kai po audringos kovos su savo viršininkais dėl komunizmo įtakos Jungtinių Tautų sekretoriate jis buvo apkaltintas "nekorektišku elgesiu".

Jo bendradarbiai jį apkaltino įrodomosios medžiagos sulaukymu ir kitokiais būdais "sabotuojant" ypatingojo komiteto pranešimus, kuris tuo metu tyrinėjo Sovietų atliktus žiaurumus spalio ir lapkričio mėnesiais Vengrijoje įvykusių nukilimo metų. Bang-Jensenas atsiskakė, kaip savo garbės reikalą, išduoti savo viršininkams slaptąjį liudininkų sąrašą, kuriems jis buvo pažadėjęs išlaikyti paslapytį jų pavardes, nes jie bijojo komunistų keršto jų Vengrijoje likusiems giminiams.

Kilo kalusimas, ar Bang-Jensenas nusizūdė pats savo valia, ar tai padarė spaudžiant komunistų agentams, kurie grasino likviduoti jo amerikietę žmoną ir penkis vaikus.

sitete "filosofiją ir politinę ekonomiją". Be tinkamo pasiruošimo ir menkai temokėdamas kalbą, kuria tie dalykai buvo Berne universitete dėstomi, kaip jisai būtų galėjęs studijuoti?

Kaip kas bežiūrėtų į Mickevičiaus-Kapsuko visuomeninį vaidmenį, bet kam skelbti aiškių netiesų apie jo gyvenimą?

Ir kiekvienu atveju, kodėl? Bet tie klausimai šiandien yra sunku tiksliai atsakyti.

Oficialus policijos nutarimas, sąvilydybė, buvo paskelbtas po to, kai daugumas įvykio aplinkybių ir įrodymų jį tai rodė, tačiau daug žmonių dėl to labai abejoja. Visais atvejais šis įvykis turi visus graikų klasikinės tragedijos elementus, kai žmogaus gyvenimo kryptį nustato nepermalduojamas aplinkybės ir kai kovojančiam su savo likimu žmogui belieka tik parodyti, kokios rūšies žmogus jis yra.

Bang-Jensenas sutiko savo likimą didvyriškai be jokių nuolaidų savo asmeniškiems principams ir prie savo paties fizinio sunaikinimo buvo prievestas vedamas garbės jausmo. Vienui vienam jis kovojo prieš visus tautas ir prieš pasaulio komunistų sąmokslą, ir kai pralaimėjo, matomai, sau surado prieglobstį tame "mirties miege", kurio Sekspyro melancholiškasis danas Hamletas siekė, bijodamas "kažko po mirties".

Situ atsitikimu pirmoji nauja aplinkybė yra Bang-Jensenas ranka pasirašytas memorandumas, datuotas 1957 metų lapkričio 30 dieną ir adresuotas jo žmonai. Memorande štai kas pasakyta:

"Bet kokių aplinkybių verčiamas aš niekadaps pats savo valia nenusizudydysiu. Tai būtų priešinys visam mano būdui ir mano religiniam nusistatymui. Jeigu kada nors būtų atpastas mano ranka rašytas raštelis apie savizudybę, tai būtų vien tik falsifikacija".

Gavusi šį memorandumą iš ponios Bang-Jensen, pirmiausia paskelbė žurnaliste Alice Widener savo savaitraštyje "USA" sausio 28 dieną. Panašus įvykis, kaip tvirtina komunizmo sąmokslas žinovai, buvo ir su generolu Walter G. Krivitsky. Jis prieš Antroji Pasaulinį karą buvo Stalino karo žvalgybos viršininkas Vakarų Europoje, o vėliau pabėgo ir raštu pareiškė, kad jei kada nors būtų surastas jo lavonas savizudybės aplinkybėse, tai iš likusių būtų tik žmogžudystė. 1941 metais vengrijoje studijuoti.

Kaip kas bežiūrėtų į Mickevičiaus-Kapsuko visuomeninį vaidmenį, bet kam skelbti aiškių netiesų apie jo gyvenimą?

(Bus daugiau)

# DĒL UNIJOS NARIO KORESPONDENCIJOS

Raudonųjų nešvarūs darbeliai Sudburio, Ont., I. N. C. O unijos 598-me skyriuje

Neperšienai "Naujiene" tilpo Unijos nario korespondencija iš Sudburio, Ont., apie I. N. C. O. darbininkų unijos skyriaus nr. 598 vadovybę ir jos veiklą.

Vietiniams sudburiškiams ši korespondencija nieko naujo nebeįspėja, nes tai jau gerai žinoma sena raudonųjų giesmelė. Vietinė Kanados lietuvių spauda tas reikalus buvo plačiai keletą kartų aprašytas ir raudonųjų buvusių unijos vadų subversyvinė veikla tiksliai išaiškinta ir nušviesta, todėl Unijos narys pasirinko plačiai Amerikoje ir Kanadoje bei kitur skaitomą dienraštį "Naujienas", kad galėtų tikro reikalo nežinantįms pūsti miglą, tikslu tarnauti raudonesiems.

"Naujienos" talpindamos Unijos nario korespondenciją, aišku, nežinojo, kad Unijos narys į dabartinę unijos vadovybę ir į unijos reikalus žiūri per raudonus akinius ir taip brangių spaudos puslapius naudoja komunistinei propagandai.

Unijos narys pasisako prieš dabartinį unijos prezidentą Don Gillis, kaip konservatorių partijos narį, palaikomą vietos biznierių ir spaudos, ir giria rinkimus pralaimėjusius M. Solskį ir N. Thiebault, pažymėdamas, kad unijos nariai pasidavė klaidingai agitacijai ir todėl balsavo už Don Gillis.

Kodėl Unijos narys nutyli, kad didelė balsų dauguma Don Gillis rinkimus prieš M. Solskį ir N. Thiebault laimėjo ne vieną kartą, bet du metus iš eilės. Ir dar praėjusią savaitę unijos narių mitinguose didelė balsų persvara Don Gillis ir jo stabuli unijai vadovauti kadencija buvo pratęsta dar šešiams mėnesiams, tai reiškia, kad didelė dauguma unijos narių sąmoningai balsavo už Don Gillis, o nepasidavė klaidingai agitacijai, kaip teigia Unijos narys.

Amerikos ir Kanados valdžios oficialiai yra paskelbusios, kad Mine-Mill and Smelters Workers unija yra komunistų vadovybė, o Unijos nario garbinamieji M. Solskis ir N. Thiebault kaip tik yra šios unijos centro vadovybės geriausi patikėtiniai. Balsuoti už žmogų, nors ir konservatorių partijos narį, kuris taipogi yra darbininkas ir kaip unijos prezidentas jau antri metai tikrai nuosirdžiai rūpinasi darbininkų ir unijos reikalais ir jau daug gero yra padaręs, nėra nesąmoningumas, bet balsuoti už komunistų dirbančius M. Solskį ir N. Thiebault, tikrai yra nesąmonė ir tiesiog nusikaltimas tiek prieš pačią darbininkiją, tiek prieš visą civilizaciją ir kultūringą pasaulį.

Unijos narys mano, kad Don Gillis veikia diktatoriškai, jei paėmęs unijos vadovybę, pakvietė valdžios autorizuotą specialią būhalterį ir už praėjusius septynerius metus unijos veiklos padarė finansinio stovio reviziją, išaiškindamas "gerojo" unijos prezidento M. Solskio sąvaidiskus darbus unijos pinigų švaistyme. Kodėl M. Solskis per septynerius jo vadovavimo metus viešai nepateikė unijos nariams finansinės apyskaitos ir, kaip pats Unijos narys pagal revizijos davinius daleidžia, kad buvo daryta bereikalingos išlaidos unijos reikalams, ypač unijos organizavimui ir t. t.? O Don Gillis viešai unijos narių mitinguose pateikia net mėnesines finansines apyskaitas, kurias nariai diskutuoja ir užvirtina, arba turi teisę atnešti ar duoti nurodymus. Ar tai yra diktatoriškas unijos valdymas kaip mano Unijos narys?

Jei revizorius dirbo keturias savaites po 16 val. per parą ir net miegojo revizijos darbo patalpoje, nes buvo skubus reikalas išaiškinti unijos finansinį stovį, tai jis turėjo gauti ir tinkamą atlyginimą. Tai nėra diktatorystė, jei tinkamai atlyginama už gerai atliktą darbą.

Neįmanoma čia aprašyti visus revizijos akte išvardintus "gerųjų" vadovų darbelius, bešvaistant unijos narių sudėtus pinigus, bet jų keletą pažymėsiu, nes revizijos aktas buvo viešai paskelbtas vietinėje anglių spaudoje ir pagarsintas unijos narių mitinguose.

Kaip revizijos akte pažymėta, mūsų unijos skyrius nr. 598 pastarųjų kelių metų laikotarpyje į unijos centrą, vadovaujama minėto N. Thiebault, įmokėjo daugiau negu pusantro milijono dolerių, bet kada 1958 m. to paties N. Thiebault ir M. Solskio suaugti, kad streikas bus užtikrintai laimėtas, unijos nariai išėjo į streiką, kurį tęsėsi net tris mėnesius, mūsų unijos skyrius ne tik kad negavo iš unijos centro tinkamos pagalbos, bet N. Thiebault parodymu iš unijos kasos buvo paimta 20,000 dolerių Elliot Lake unijos salės statybai. O tuo tarpu kai kurie streikuojantieji unijos nariai su didelėmis šeimomis teigėdavę iš unijos pašalpos 12-14 dolerių savaitei, todėl buvo atsidūrę dideliame varge. Faktiškai streikas buvo pralaimėtas, nes išsekus unijos kasai, streiką nebuvo įmanoma tęsti. Unijos nariai žiauriai nukentėjo, o "gerieji" vadovai M. Solskis ir N. Thiebault iš džiaugsmo tyrinė rankas, kad pasisekė streiką suorganizuoti ir per spaudą varoma propaganda pasauliui parodyti, kaip darbininkai "kenčia".

Taipogi revizijos akte pažymėta, kad komunistiniams leidiniams "March of Labour" ir "Labour Facts" platinti išleista 10,600 dolerių. Filmo "Salt of Earth" demonstravimas unijai kainavo 7,140 dolerių. Unijos halės atidarymui iš Toronto pasamdytas orkestras už 500 dol., tuo tarpu vietinis neblogesnis orkestras sutiko groti už 170 dol. Halės atidarymui buvo iš New York iškvieistas raudonasis dainininkas Robinson už 300 dolerių. Šimtai dolerių buvo išleista dėl "Peace Congress", "Peace Meetings", "Peace Fronts", "Peace Pamphlets" ir t. t. Vasarinės kempės rengimui išleista 300,000 dolerių, bet ar šioji kempė yra verta tiek?

M. Solskis ir N. Thiebault, pralaimėję rinkimus, pagal seną komunistų taktiką, jei negali patys valdyti, tai turi griauti, pasinaudodami jiems palankiais organizatoriais Falconbridge kompanijos darbininkais, apie 1,600 žmonių, kurie priklausė mūsų unijos skyriui, suagitavo ir įsteigė naują unijos skyrių. Užuo stipring ir jungę unijos senąjį skyrių, jie griauia ir silpnina. Bet jie dabar naujame skyriuje turės naują "lizdelį". Ar tai veikimas "gerųjų" vadovų darbininkų naudai, ar internacionaliniam komunistizmui?

Unijos nario minimas W. Reid nebuvo unijos etatinis darbininkas, todėl Don Gillis ir atsisakė išmokėti jam kompensaciją, nes unijos pinigai negali būti nepateisinamai išleisti. Visiems ki-

tiems buvusiems unijos tarnautojams buvo išmokėtos kompensacijos pagal įstatymą. Tas pats M. Solskis gavo per pensiją tūkstančius. Tai kam, unijos nary, rašai nesąmones ir vargini skaitytojus, pats save skaitydami sąmoningai.

Tai nediktatorystė, jei Don Gillis, paėmęs unijos vadovybę, išvaikė iš unijos štabo raudonias žiurkes, kurios iš karto bandė subversyviai veikti ir paralyžuoti jo veiklą. Tas pats W. Reid beveik nieko nedirbo, tik varė komunistinę propagandą, gaudamas per keturis tūkstančius dol. algos per metus.

Į kitus Unijos nario klaidėjimus, kad Don Gillis uždarė unijos susirinkimą, kad šaukė po-

skutiniū lotū grastis primesti valdybai globėją. Telefonais ir anoniminiais laiškais grąsinai išžudyti antikomunistinės valdybos narius ir jų šeimas, jei nepasitrauks iš pareigų. Ar unijos pirmininkas bus Gillis, ar kuris kitas, jei tik nekomunistas, visada bus panašiai apjuodintas. Tačiau Don Gillis viešai ir drąsiai pareiškė, kad grąsinimų nepabugs ir iš savo pareigų nepasitrauks. Visi švietūs ir susipratę darbininkai remia dabartinę unijos vadovybę".

Unijos narys, pats gerai pasvarstytas, kur eiti, jei iš viso dar tavyje rūsen Lietuvių ir artimo melės kibirkstėlė.

Neraudonas unijos narys

## Now! Bleach safely, automatically in the new

# MAYTAG AUTOMATIC WASHER with BLEACH DISPENSER



**NO DILUTING...**  
Just add concentrated bleach through separate opening; bleach remains in dispenser until washer has filled and starts. Bleach is then added slowly over a four minute period to provide uniform effective bleaching action and to insure cleaner, brighter and whiter clothing. Only Maytag provides this automatic delay.

**PREVENTS DAMAGE TO FABRICS...**  
By providing automatic dilution and properly timed injection, Maytag prevents heavy concentrations of bleach from coming in contact with clothes. Gone forever are the holes in clothes, the weakened fibres, the uneven bleaching associated with strong liquid bleaches.

**NO WAITING...**  
Maytag does the waiting for you. Dispenser diluted bleach remains in dispenser until washer has filled and starts. Bleach is then added slowly over a four minute period to provide uniform effective bleaching action and to insure cleaner, brighter and whiter clothing. Only Maytag provides this automatic delay.

**NO HALF-HEARTED DETERGENTS...**  
Modern detergents contain brightening agents which are destroyed by liquid bleach when bleach and detergent are added to wash water at the same time. By delaying the introduction of bleach until after the washing action has started, Maytag preserves the full effectiveness of your detergent and clothes come out sparkling clean, wash after wash.

and MAYTAG lint-filter agitator gives cleaner, lint-free washings

Maximum Lint Removal	Positive Detergent Distribution	Greater Washing Action
New full time filter under water where all lint is, provides constant filtration. Lint is filtered out as water circulates through agitator. No pans or trays to get in the way.	Detergent dispenser in agitator prevents damage to fabrics from undissolved detergent. Simply add detergent; circulating water dissolves it completely before contact with clothes.	Wash water circulated through the Filter Agitator is forced out through channels in the bottom to amplify normal agitation. Loosens even deep down dirt in seconds.

# SOLTIS HOME APPLIANCES AND FURNITURE

2647 West 51st Street Tel. HEMlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

## Chicago Savings & Loan Association

Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai tarnauja lietuviams. Bendrovė, kuri nuo pat išskūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo taupytojams pilną indėlių sumą su augstu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 metų rekordas — iš indėlių saugumo ir namuso atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog bendrovės reikalai visada buvo ir yra apsaugingi ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad per 35 metus mūsų taupytojai visada galėjo gauti nemaziau kaip 3% ir daugiau dividendų, kada per daug, daug metų didžiama įstaigū mokejo tikrai 2% ir 2½% nuosimūms. Tai kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti taupinūms, nors nekurie skelbiais esą tvirūciais ir saugiais.

Tėvy atyda! — Atidarykite saskaitą mūsų specialiam College-Bonus taupymo skyriuje savo vaikūdimams. Atidarykite jiems dūras į ankitesni mokūsią, pelningesne ir laimingesne ateitį. Šis skyrius moka ekstrā augūstū dividendūms, metines laimėjimū dūvans, metines vūrdavūmū dovānetes ir kiti to skyriaus taupymo vaikūms ir jaunuolūms stūrpūzai. Dėl pilnesniū informacijū matykite mus. Turūtas \$37,000,000.00.

### CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS  
Tel.: GROvehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS  
6322 So. WESTERN AVENUE  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Tref. uždaryta. Kitu laiku susitarus.  
Ofiso telef.: Prospect 8-3229  
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

**DR. S. BIEZIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63RD STREET  
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8. Tikrai antrodieniais ir penktadieniais. Trečiadi. ir sekmadi. ofisas uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66TH PLACE  
Phone: REPUBLIC 7-7868

**DR. C. K. BOBELIS**  
Inktų ir šlapimo takų chirurgija  
Tel.: PROspect 6-1795  
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.  
Oakley Medical Arts Bldg.

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEMlock 4-5849  
Rezid.: HEMlock 4-2324  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, treči. ir šeštadienį tikrai susitarus.

**DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS**  
Nervų-Smegėnų Ligos, Chirurgija  
OAKLEY MEDICAL BLDG.  
2300 W. 51st St.  
Valandos: Seštadien. susitarus, skambinti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., Penkt., TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak.  
PR 6-1795, Rez. TREmont 9-5890

**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Akušerija ir moterų ligos.  
4157 ARCHER AVENUE  
Ofiso valandos:  
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

**DR. BR. GAIZIUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63RD STREET  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiadi. ir šeštad. uždaryta.  
Ofiso tel.: TREmont 7-5000  
Rezid. tel.: REPUBLIC 7-9199

**Dr. Aldona A. Juska**  
AKIU LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS  
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.  
2422 W. MARQUETTE ROAD  
Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159

**DR. P. KISIELIUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.  
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Seštadieniais 12-4 val.

**Dr. Emily V. KRUKAS**  
GYDYTOJA IR CHIRURG  
4146 SO. ARCHER AVENUE  
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.  
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

**DR. A. MACIUNAS**  
CHIRURGAS  
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)  
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet. antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.  
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801

**DR. J. MESKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų, seštad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniais uždaryta.

**DR. M. STRIKOL**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Valandos tik susitarus.  
PROspect 6-1930.  
Ofiso telef.: CLIFFside 4-2896  
Rez. telef.: WALbrook 5-3099

**DR. P. STRIMAITIS**  
Bendra praktika ir chirurgija specialiai  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1724 West 47th STREET  
(kampus 47th ir S. Hermitage Ave.)  
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo 6 iki 8 val. v.  
Seštadieniais nuo 2 iki 6 val. v., išskiriant sekmadienį.

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika spec. MOTERŲ LIGOS  
Ofisas: 2632 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577  
OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro antrad., trečiadi. ir penktad. 6-9 v. v. Seštadieniais 2-4 val. po pietų

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telef.: HEMlock 4-2123  
Rezid. telef.: GIBson 8-6195  
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketr., ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir Seštadieniais neįprima ligoniu

**C. Z. VEZELIS**  
DANTŲ GYDYTOJAS  
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246  
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250  
**DR. V. VILEIŠIS**  
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
802 WEST 31st STREET  
(kampus Halsted ir 31-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-11. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.  
Tel.: PROspect 6-5084

**LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI**  
**Dr. Ant. Rudokas, Opt.**  
4455 SO. CALIFORNIA, YARDS 7-7381  
Tikrina akis, pritaiko akinius keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadi. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

**Dr. Kazimieras MICHEL**  
Optometristas-Orthoptistas  
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Įveda netikrą — artificialę akis pagal sveiką. Tikrina kiaušų ir pagelstini negirdintiesiems. Praktikuoja 39 metus. Kalba lietuviškai.  
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

**DR. G. SERNER**  
LIETUVIŲ AKIU GYDYTOJAS  
25 metų patyrimas  
Tel.: YAards 7-1829  
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaišo.  
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET  
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treči. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

**PERKRAUSTYMAI**  
**MOVING**  
Leidimai — Pilna apdrauda  
ZEMA KADVA  
R. SERENAS  
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

**IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI (MOVING) PERKRAUSTAU BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS**  
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.  
**ANTANAS VILIMAS**  
3415 So. LITUANICA AVE. CHICAGO, ILLINOIS  
Tel.: FRONTier 6-1882

**GRABINSKAS**  
NEMOKAMAI MEGAFONAI — TAPE RECORDERS Išmėginimui namuose. TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas ir taisyimas  
J. G. Television Co., 2312 W. 47 St. FRONTier 6-1938  
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO VALANDA  
Visi programai iš WOPA, 1490 kil. AM, 102-7 FM  
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

**JOIN SKYWATCH**  
CALL CIVIL DEFENSE

**SMOKES**  
... can be enjoyable things ... but bring disaster tool  
**CRUSH YOUR SMOKES!**  
remember... ONLY YOU CAN PREVENT FOREST FIRES!  
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, APRIL 8, 1960

# IS CHICAGOS IR APYLINKIU

## Nepaprastai daugėja vėnerinės ligos

Siomis dienomis Palmer House Chicagoje įvykusioje konferencijoje, JAV sveikatos tarnybos vėnerinių ligų skyriaus vedėjas Dr. William Brown pranešė, kad vėnerinės ligos Amerikos didmiesčiuose pasibaisėtina kyla. Per vienus metus, pasibaigusius 1959 m. birželio mėnesiui, apsigirimų sifiliu paauglių tarpe padaugėjo 32,6 nuošimčiai ir gonorėjų 1,3%, gi naujausiai sifiliu apsigirimų padaugėjo 36,4 ir gonorėjų 3,2%.

"Nustatytas neabejotinai ryšys tarp pauglių nusikaltimų (delinkvencijos), pavainikių gimimų ir vėnerinių ligų, pareiškė Dr. Brown.

1959 metų skaičiai rodo, kad nuo 1955 iki 1959 metų sifiliu ligų padaugėjo: San Francisco mieste 591 nuošimčiai, Chicagoje 174 nuoš., Houstone 378%, Washington 280%, Bostone 211% ir Los Angeles 291%.

Kad ir kitur yra negerai, patvirtina žinia iš Southampton, Anglijoje, kur jūrų teismas buvo teisiamas 9 metų vaikas, subaęs 39-niais peiliu dūriais devynių metų mergaitę. Prokuroras pakartojo vaiko prisipažinimą, kad jis, matydavo televizijoje, kaip reikia peiliu badyti ir kad jis televizijoje yra "prisižiūrėjęs visokių žudymų".

## Televizija tikrai tvirkinti vaikus

Amerikiečiai nėra tokie moronai, kaip kad televizijos tinklo pareigūnai mano, pareiškė Eva H. Grant tėvų ir mokytojų konferencijoje Chicagoje. "Programos vaikams su retomis išimtimis yra blogos, bukos (stupid) ir užgaulios, tuščios ir neskoningos". Panašiai pasisakė Floridos universiteto prof. Kimbal Wilds: "Mes nežinome, kiek smurto nusikaltimų padidėjimas yra pasekmė, kad mūsų vaikai ir jaunuoliai per televiziją yra kasdien maitinami žmogžudysčių ir smurto vaizdų, bet mes patys savo akimis esame matę, kad paugliai tokiais reginiais visai nebesipiktina, o skaito juos visiškai normaliais ir kasdieniniais reiškiniais".

Kad ir kitur yra negerai, patvirtina žinia iš Southampton, Anglijoje, kur jūrų teismas buvo teisiamas 9 metų vaikas, subaęs 39-niais peiliu dūriais devynių metų mergaitę. Prokuroras pakartojo vaiko prisipažinimą, kad jis, matydavo televizijoje, kaip reikia peiliu badyti ir kad jis televizijoje yra "prisižiūrėjęs visokių žudymų".

## Sėlpiamųjų skaičius padaugėjo 4,080

Cook apskrities labdaros direktorius Raymond Hilliar pranešė, kad vasario mėnesyje buvęs 78,855 sėlpiamųjų skaičius Chicagoje padidėjo dar 4,080, iki 82,935 kovo mėnesį. Padaugėjimas aiškinaamas iš dalies tuo, kad daugeliui bedarbių išsibagė kompensacijos, ir iš dalies dėlto, kad nekvalifikuotiems darbininkams pradeda mažėti darbo galimybės.

Gaunančiųjų pašalpas iš vaikų šalpos fondo skaičius iš 103,751 padaugėjo tik iki 103,793.

## Tai jaunimėlis...

Trečiadienį buvo suimtas 16 metų anžiaus pusbėrnis Walter James Woods iš Chicago priemiesto Medinah, kuris tą pat dieną įėjęs per neužraktas duris į vienus namus tikslu ką nors pavogti, ten radęs šeiminkę, 33 metų moterį namuose vieną, peiliu grasinamas atėmė iš jos 15 dolerių, pareikalavo rakto nuo jos automobilio ir ją pačią grasinamas nusivarė į automobilį, nusivėję už miesto išprievartavo ir peiliu subadė krūtinę, nugarą, pat jos automobilio nuvažiavo į Lake Shore drive. Liudininkų nurodymais policija niekšą pasivijo ir sugavo, Woods prispažino moterį subaęs, nes ji rėkusi.

Moteriai suparalyzuotos abidvi kojos.

Pusbėrnis buvęs paleistas iš Illinois valst. priežiūros namų, atsėdėjęs kurį laiką už plėšikavimus ir automobilio pavogimą.

## Mokinių mokslo paroda

Chicago Mokslo ir Pramonės muziejuje praėjusių ketvirtadienį atidaryta 10-ji Chicago pradžios ir aukštesniųjų mokyklų mokinių paroda, kuriuoje dalyvauja 305 mokiniai su savo išradimais ir moksliniais darbais. Tokių darbų tarpe yra automatiškai varuojama raketa, elektroniški smegenys, mašina jūrų vandeniui padaryti geriamą (saldžiu), prietaisas miego gilumai matuoti ir tt. Jaunieji "mokslininkai" yra atrinkti iš 2,309 mokinių: 350 pradžios mokyklose ir 1,421 mokinių 49 aukšt. mokyklose.

Ekspozatai apima biologijos, chemijos, elektronikos, fizikos, matematikos ir kitas mokslo sritis. Geriausiems išradėjams yra skirtos 23 pre-

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia

**Steady Jobs**  
**COMPOSITORS FOR LOS ANGELES**  
EXCELLENT OPPORTUNITY FOR JOURNEYMEN  
Experienced machine and floor men, ITU Shop. Must be tops with typography and/or technical manual experience. Company Representative will interview locally April 11-15. Transportation paid if qualified. Must have proof of U.S. Citizenship.  
**WIRE, OR WRITE**  
giving full details including Home Phone and Address.  
**ADTYPE SERVICE CO.**  
916 N. FORMOSA  
Los Angeles, California  
Phone OLfield 4-7111.

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai  
Dėl visų informacijų, kreipkitės į  
**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui

2 MŪR. NAMAI ant vieno loto Bridgeporte, viso 4 butai: 4, 5, 6 ir 6 kamb. Sildymas gazo pečiais. Uždaras porcius. Alum langai. Vienas namas turi gerą rūsi. \$18,500.

DU LOTAI krūvoj, viso 50 pėdų, tik \$7,500. Archer tarp Kedzie ir Pulaski.

RESTORANAS — Cocktail Lounge, prieš 2 metus įsteigtas prie 63-os ir Kedzie. 60 vietų. Visi nauji įrengimai ir virtuvė. Viskas puikiai atrodo. Dirba 7 žmonės.

CICEROJE 2x6 mūr. Dar. 2 kamb. rūšyje. Alyvos šiluma. 2 auto garažas. Geras namas — puikus pirkinys.

PRIE MICHIGAN City 7 kamb. med. vasarvietė. Platus lotas. \$8,500.

LIKIERIŲ krautuvė su baru Roselande. Geras biznis. Nebrangu.

SU 4 MEGAIMAIS 9 metų mūr. namas Marquette Pk. 2 auto mūr. garažas. Sildymas gazu.

5 METU mūr. 8 butų po 3½ kamb. namas, šildomas karštu vandeniu-alyva. Pajamų \$11,100. Kaina \$95,000, arba rimtas pasiūlymas.

VIŠO 16 BUTU. 2 mūr. apartamentiniai namai šiaurinėje miesto dalyje. Alyvos šiluma. Metinės pajamos \$16,800. Geras investavimas.

2 NAMAI ir didelė batų krautuvė ant didelės biznio gatvės Town of Lake. Metinė biznio apyvarta siekia \$80-110,000. Praso \$45,000.

**PILDOME INCOME TAKSAI.**

**P. LEONAS REAL ESTATE**  
2735 WEST 71st STREET  
Visi telefonai: WA1brook 6-6015

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui

3 BUTŲ medinis, 50 pėdų sklypas, garažas, \$24,200.

KAM REIKIA 1½ aukšto, švarus, mūrinis, 2 šviestūs butai, garažas. \$22,800.

4 BUTŲ mūrinis, gražūs dideli kamb., garažas. Nuderėta iki \$54,400.

4 BUTAI ir biznis. 2 aukštų tvarkingas mūrinis, pelningas už \$49,400.

APARTMENTINIS mūras, gražūs 7-ni butai. \$8,000 pajamų. Imokėti \$25,000.

BRIGHTON PARKE 7 kamb. medinis, yra rūšys, centr. šildymas, reikia taisyti. Kaina \$6,400.

ARTI ir PLETUS 6 metų 6 kamb. medinis, centr. šildymas, apsaugotas rūšys, platus sklypas. \$15,800.

**K. VALDIS REAL ESTATE**  
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪR. 2x6, gera vieta, 30 p. lotas. \$25,800.

MŪR. 2x4 ir butas rūšyje, Brighton Parke. \$22,000.

MŪR. 3 butai, arti mūsų įstaigos, 30 pėdų lotas. \$23,000.

MED., 6 kamb., 30 p. lotas, arti mokykla, bažnyčia. \$14,800.

VIŠAI naujas, 3 mieg., netoli mūsų įstaigos. \$10,000.

MED., 2 butai (5 ir 4). Brighton Parke. Bargasas už \$10,500.

**MARQUETTELAND**  
2517 W. 69th St. PR 6-0956  
PILDOMI INCOME TAKSAI

PERKAME, parduodame, malnome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą aprūdą, veikia nuolat.

**NORVILA**  
Real Estate and Builders  
2655 West 69th St.  
Prospect 8-5454

**REAL ESTATE — INSURANCE**  
NORKUS & ASSOCIATES  
2405 West 51st St. WA 5-5030  
Vak.: Prospect 8-3579  
Pildome INCOME TAX.

**CICERO**  
Mūrinis pajamų nuosavybė, 5½ kamb. pirmame aukšte, 4 ir 3 kamb. butai su baldais antrame aukšte. Iš antrojo aukšto \$185 mėnesinės nuomos. Sildymas gazu, 2 auto garažas. \$25,000.  
**GEORGE OTTENHOFF**  
REALTY Co.  
6020 Roosevelt Rd.  
ES 8-2313 EU 6-7105

**REIKALINGAS** senyvas vyras, nagingas visokiems namų darbams: valyti, siek tiek mokėti pataisyti elektrą ir plumbing. Turi mokėti vairuoti automobilį. Nuolatinis darbas. BI 2-1680.

**HELP WANTED — FEMALE**  
Reikia Darbininkų

**CASHIER - TELLER**  
Must be experienced on NCR 2000 with Federal Savings & Loan Experience.

**CONGENIAL WORKING CONDITIONS**  
LIBERAL FRINGE BENEFITS  
Archer-Hoyne Federal Savings & Loan Ass'n. of Chicago  
3521 S. Archer Ave.

**REIKALINGAS** prityęs dženitorius 8 butų namui prižiūrėti. Turi priklaustyti uniją. Teirautis: Robert Racatis, 6558 S. Artesian Ave.

**ALTERATION-FITTER**  
Experienced fitter on Coats suits and Better dresses.  
Permanent.  
40 Hour Week  
Pleasant working Conditions; 20% merchandise discount. 2 weeks paid Vacation. Life Ins., Hospit. & Sick. Benefits. Apply Personnel — 5th Floor

**RENTING IN GENERAL**  
Nuomos

**NEMOKAMAI**  
PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI  
Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitam patarnavimui skambinti

**ALTERATION-FITTER**  
Experienced fitter on Coats suits and Better dresses.  
Permanent.  
40 Hour Week  
Pleasant working Conditions; 20% merchandise discount. 2 weeks paid Vacation. Life Ins., Hospit. & Sick. Benefits. Apply Personnel — 5th Floor

**REIKALINGI APARTAMENTAI**  
TURIME geras nuomininkus. Savininkams nereikia mokėti. Telefonuoti bet kada. Noel Realty Co., 6001 S. Kedzie. PROspect 8-5353

**MADIGANS**  
4030 W. Madison

**ISNUOMOJAMAS** didelis miegamasis kambarys naujame name, pirmame aukšte. Galima apžiūrėti bet kada. 4423 S. Maplewood.

**REGISTERED — NURSES**  
IMMEDIATE OPENINGS  
ALL SHIFTS OPEN  
\$325 per month plus differential modern 415-Bed General Hospital. Excellent personnel policies with opportunities for advancement

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**ANT PLATAUS** sklypo dviejų aukštų 5 kambarių mūrinė rezidencija. Kabinetinė virtuvė su visais moderniais įrengimais. Apšildomas garažas. Namai 9 metų. Daug visokių priedų. Kaina \$17,600.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**ISNUOMOJAMAS** 4 kamb. butas, karštas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. FR 6-2415.

**LIUKSUSINIAI** įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvynio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

**PATYRUSI SIUVĖJA**  
IS KAUNO  
siuva, taiso ir valo moteriškus bei vyriškus drabužius  
Vanda Andruskeviciene,  
1835 W. 59th St., Chicago, Ill.  
Tel. RE 7-8766.

**UZPILDOME VISAS**  
INCOME TAX FORMAS  
Patarimai mokesčių mokėtojams.  
Licenzijuotas  
Nebrangus patarnavimas  
Iki balandžio 15 dienos  
atdara nuo 9 val ryto iki  
9 val. vakaro.

**ELMER KOLB & ASSOCIATES**  
1630 West 47 St.  
Tel.: YArds 7-6765.

**New Life Delicatessen**  
Nami gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.  
3146 SO. HALSTED ST.  
Victory 2-7666  
Jonas Grinius, savininkas

**ATIDARYTA DIDELE LIETUVIŲ KRAUTUVĖ**  
3322 So. Halsted St. Chicago, Ill.  
Sioje krautuvėje rasite didelį pasirinkimą nebrangiomis kainomis:  
PALTAMS, KOSTUMAMS, SUKNELEMAMS, vilnonių, šilkinų, nailoninių ir kitokių medžiagų. Iš Anglijos importuoti ir vietiniai. Taip pat iš mūsų galime pasiūlyti ir LIETUVIŲ: Rašonus, siuvas masinas, akordeonus, foto aparatus, vaistus ir visokių kitokių daiktus.  
Kreiptis į Lietuvių kompaniją

**WORLD PARCEL SERVICE**  
3322 So. Halsted St.  
Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.  
P. S. Jeigu paskambinsite, tai nusistime mašiną ir atvešime į mūsų įstaigą be jokio ekstra apmokėjimo.

**Siunčiame siuntinius**  
pigesnėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriški kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Ee to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir išliksinsite siuntinio ir prekių pigumui. EXPRESS GIFT PARCEL CO, ir Liūsės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. LA 3-2021. At-dara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00-6:00, arba 4090 S. Archer Ave., Chicago 32, Ill., LA 3-3037. Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. Kavaliauskas. (Sk.).



**SKAITYK IR KITAM PATARK**  
SKAITYTI "NAUJIENAS"

**VLADAS ŠIMAITIS**  
Realty, Insurance, Income Tax Service, Notary Public, Carpenter, Cement and Electric Works.  
2737 W. 43rd STREET  
CL. 4-2890.

**BELL - VARPAS**  
REAL ESTATE  
General Insurance — Notary Public  
PILDOME INCOME TAKSUS  
6455 SO. KEDZIE AVENUE  
Prospect 8-2233

**PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS**  
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.  
—FRIDAY, APRIL 8, 1960